CÂMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR
REQUERIMENTO N° 127/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno', solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de oficio
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

Se há previsão, no calendário oficial do Município, para a realização de ações
voltadas à saúde da mulher, com a oferta de exames como mamografia, ultrassonografia
das mamas e exame de colpocitologia oncática cervical (Papanicolau)

A saúde da mulher deve ser tratada como prioridade nas políticas públicas

municipais. A realização periódica de exames preventivos é fundamental para o diagnóstico

precoce de doenças graves, como o câncer de mama e o câncer de colo de útero. Ressalta-se que

a detecção precoce dessas enfermidades pode significar a diferença entre a vida e a morte, além
de contribuir para a redução dos custos do tratamento e para a melhoria da qualidade de vida das
pacientes.

A presente solicitação visa assegurar que o Município esteja promovendo ações
efetivas de prevenção e cuidado com a saúde da mulher, garantindo o acesso equitativo aos
serviços de diagnóstico e tratamento.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 9 dias do mês de maio de 2025.

ID

Vereador

rn ,

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajur1dica/2022/5199/resolucao no 002-2022 para o site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br